

Промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках

за трех- и шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2019 г.

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За трехмесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)		За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)	
		2019 г.	2018 г.	2019 г.	2018 г.
Процентные доходы по активам, рассчитанные по эффективной процентной ставке		30 228	19 443	57 378	49 602
Прочие процентные доходы		5 940	11 285	12 956	24 085
Процентные расходы		(20 350)	(12 842)	(39 565)	(37 989)
Чистый процентный доход до формирования резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты	17, 24	15 818	17 886	30 769	35 698
Восстановление/(создание) резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам	4, 6, 7, 8, 9	2 354	(17 407)	15 893	(16 985)
Чистый процентный доход после резерва под обесценение финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, по которым начисляются проценты		18 172	479	46 662	18 713
Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) по операциям с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	18, 24	813	(10 713)	3 387	(23 132)
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой и драгоценными металлами	18, 24	3 878	5 108	8 973	8 799
Комиссионные доходы	19, 24	12 206	6 551	21 526	12 733
Комиссионные расходы	19, 24	(6 183)	(2 860)	(10 133)	(5 677)
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		18	179	147	403
(Расходы за вычетом доходов)/доходы за вычетом расходов по кредитам клиентам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(125)	422	(541)	618
(Создание)/восстановление резерва под кредитные убытки по прочим финансовым активам, неиспользованным кредитным линиям, аккредитивам и финансовым гарантиям	10, 16	(4 067)	3 588	(9 274)	3 321
Прочие виды обесценения и резервы по прочим нефинансовым активам и обязательствам	10	2 521	4 237	3 404	2 313
Чистая прибыль/(чистый убыток) от переоценки инвестиционной недвижимости		(51)	(122)	303	(64)
Прочие доходы	24	2 541	3 270	5 800	6 634
Непроцентные доходы		11 551	9 660	23 592	5 948
Заработанные страховые премии		20 122	17 149	37 552	36 392
Состоявшиеся убытки страховой компании		(9 865)	(8 500)	(18 559)	(18 734)
Расходы на заключение страховых договоров		(7 005)	(5 422)	(13 203)	(11 615)
Операционный результат по страховой деятельности		3 252	3 227	5 790	6 043
Взносы по договорам негосударственного пенсионного обеспечения и обязательного пенсионного страхования		2 330	2 650	4 608	12 006
Выплаты по договорам негосударственного пенсионного обеспечения и обязательного пенсионного страхования		(2 822)	(2 837)	(30 186)	(32 619)
Доходы / (расходы) на заключение договоров негосударственного пенсионного обеспечения и обязательного пенсионного страхования		2	(65)	(21)	(225)
Изменение обязательств		(15 301)	(197)	(531)	21 805
Результат размещения средств пенсионных накоплений и пенсионных резервов		19 173	4 847	33 743	9 860
Операционный результат по пенсионной деятельности		3 382	4 398	7 613	10 827
Операционные доходы		36 357	17 764	83 657	41 531
Операционные расходы	20, 24	(23 818)	(17 345)	(45 979)	(33 697)
Прочие расходы		(281)	(2 377)	(542)	(3 276)
Прибыль/(убыток) до расходов по налогу на прибыль		12 258	(1 958)	37 136	4 558
Расходы по налогу на прибыль		(2 602)	(1 274)	(3 723)	(2 743)
Прибыль/(убыток) за отчетный период		9 656	(3 232)	33 413	1 815
Приходящаяся на:					
- акционеров Банка		9 788	(2 847)	33 554	2 092
- неконтрольные доли участия		(132)	(385)	(141)	(277)
Прибыль на акцию, относящаяся к акционерам материнского банка, базовая и разводненная (руб.)		0,0000000002	(0,0000000001)	0,0000000007	0,0000000001

Утверждено к выпуску и подписано 12 августа 2019 г.

Задорнов М. М.

Анохина О. С.

Президент-Председатель Правления

Старший Вице-Президент, Главный бухгалтер,
Директор департамента учета и отчетности

Прилагаемые примечания 1-25 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.